МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минздрав РТ)

П Р И К А З

от _________                                                                             № _________

г. Кызыл

Об организации проведения диспансерного наблюдения работающих

граждан на рабочем месте

В соответствии с частью 7 статьи 46 Федерального закона от 21 ноября 2011

года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.02.2024 №

91н «О внесении изменений в порядок проведения диспансерного наблюдения за

взрослыми, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 15 марта 2022 г. № 168н», в целях увеличения охвата работающих

граждан мероприятиями в рамках диспансерного наблюдения и профилактики

развития профессиональных заболеваний или осложнений, обострений ранее

сформированных хронических неинфекционных заболеваний, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

Алгоритм проведения диспансерного наблюдения работающих граждан на

рабочем месте в медицинских организациях Республики Тыва (далее-Алгоритм);

форму договора о проведении диспансерного наблюдения работающих

граждан о проведении диспансерного наблюдения работающих граждан по месту

работы (далее- форма);

2. Главным врачам медицинских организаций Республики Тыва,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь взрослому населению

обеспечить:

2.1. проведение диспансерного наблюдения работающих граждан на

рабочем месте в соответствии с утвержденным алгоритмом;

        2.2. назначить лицо, ответственное за взаимодействие с юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - организация) в целях

эффективной организации проведения медицинских обследований в рамках

диспансерного наблюдения работающих граждан на рабочем месте на территории

Республики Тыва;

2.3. заключение договоров с работодателями организаций, находящихся на

территории обслуживания медицинской организации по территориально-

участковому принципу, о проведении ее работникам из числа застрахованных лиц

диспансерного наблюдения на рабочем месте в соответствии с утвержденной

формой договора.

3. Главному внештатному специалисту по терапии Министерства

здравоохранения Республики Тыва Кара-Сал Ш.Э. обеспечить ежемесячный

анализ качества проведения диспансерного наблюдения работающих граждан на

рабочем месте, имеющих хронические неинфекционные заболевания, и

направление аналитических справок о проведении диспансерного наблюдения

работающих граждан на рабочем месте в отдел организации медицинской помощи

взрослому населению, ведомственного контроля качества и

лицензирования Министерства здравоохранения Республики Тыва в срок до 10

числа месяца, следующего за отчетным.

4.  Директору ГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр

Республики Тыва» Кажин-оол А.С. обеспечить:

  4.1. настройку МИС для формирования медицинских услуг по

диспансерному наблюдению работающих граждан на рабочем месте, имеющих

хронические неинфекционные заболевания, и формированию реестров счетов на

оплату проведенного диспансерного наблюдения застрахованным лиц;

4.2. доступность в МИС информации о результатах приемов (осмотров,

консультаций) медицинскими работниками, результатах исследований и иных

медицинских вмешательств при проведении диспансерного наблюдения

работающих граждан на рабочем месте медицинскими организациями,

оказывающими первичную медико-санитарную помощь, независимо от места

прикрепления работающих граждан.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра здравоохранения Республики Тыва Куулар М.Д.

Министр                                                                                                     А.К. Югай

                                                                                                     Утвержден

приказом Минздрава РТ

 от _________ № ________

Алгоритм

проведения диспансерного наблюдения работающих граждан на рабочем

месте в медицинских организациях Республики Тыва

   1. Настоящий Алгоритм проведения диспансерного наблюдения

работающих граждан на рабочем месте в медицинских организациях Республики

Тыва (далее - Порядок) разработан на основании приказов Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 15 марта 2022 года № 168н «Об

утверждении порядка проведения диспансерного наблюдения за взрослыми», от

28 февраля 2024 года № 91н «О внесении изменений в порядок проведения

диспансерного наблюдения за взрослыми, утвержденный приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 15 марта 2022 года № 168н».

2. Алгоритм устанавливает правила проведения диспансерного наблюдения

за работающими гражданами на рабочем месте.

3. Мероприятия в рамках диспансерного наблюдения на рабочем месте

проводятся работающим гражданам, в целях профилактики развития

профессиональных заболеваний или осложнений, обострений ранее

сформированных хронических неинфекционных заболеваний.

С целью организации проведения диспансерного наблюдения работающим

гражданам на рабочем месте медицинская организация:

определяет перечень предприятий и организаций (далее: предприятие),

находящихся на территории обслуживания медицинской организации;

устанавливает взаимодействие с работодателем;

заключает договор с работодателем организации о проведении ее

работникам из числа застрахованных лиц диспансерного наблюдения на рабочем

месте в соответствии с утвержденной формой договора;

совместно с работодателем уведомляет сотрудников организаций о

возможности проведения диспансерного наблюдения на рабочем месте;

запрашивает у работодателя и получает перечень застрахованных лиц,

являющихся работниками предприятия с обеспечением защиты персональных

данных;

совместно с работодателем определяет поименный перечень желающих

пройти мероприятия в рамках диспансерного наблюдения на рабочем месте (в том

числе с учетом данных по результатам диспансеризации определенных групп

взрослого населения или на основании данных от медицинской организации (при

наличии);

получить добровольное информированное согласие у работающих граждан

на проведение диспансерного наблюдения на рабочем месте;

предоставить сформированный перечень работающих граждан для

проведения проверки в Территориальный фонд обязательного медицинского

страхования Республики Тыва посредством защищенного канала связи VipNet до

10 числа месяца, предшествующего проведению диспансерного наблюдения;

сформировать и согласовать с руководителем организации график и формат

проведения диспансерного наблюдения на территории организации или в

условиях медицинской организации;

определяет маршрутизацию работников для прохождения необходимых

исследований, как на территории работодателя, так и на территории медицинской

организации.

В рамках выезда на предприятие проводятся одновременно мероприятия в

рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения или

профилактического медицинского осмотра и диспансерного наблюдения.

При проведении мероприятий в рамках диспансерного наблюдения

работающему гражданину, не прикрепленному к медицинской организации,

проводящей диспансерное наблюдение, и получающему первичную медико-

санитарную помощь в другой медицинской организации, медицинская

организация, проводящая диспансерное наблюдение, информирует медицинскую

организацию, в которой гражданин получает первичную медико-санитарную

помощь, о проведении ему мероприятий в рамках диспансерного наблюдения с

получением подтверждения об отсутствии в отношении данного гражданина

мероприятий в рамках диспансерного наблюдения в текущем году.

Организовать передачу сведений в территориальные фонды обязательного

медицинского страхования о случаях проведения диспансерного наблюдения

работающих граждан (в разрезе каждого застрахованного работающего

гражданина и в разрезе условий проведения). Срок исполнения ежемесячно до 5

числа месяца, следующего за отчетным.

                                                                                              Утверждена

приказом Минздрава РТ

 от _________ № ________

Форма

ДОГОВОР № ____

о проведении диспансерного наблюдения работающих граждан по месту работы

г. Кызыл                                                                                                       от «__» _______ 2025

________________________________________________________________, в лице

____________________________________, действующего на основании __________ именуемое

в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и Государственное бюджетное учреждение

здравоохранение Республики Тыва «________________________________________» (ГБУЗ РТ

«__________»), в лице главного врача _______________________, действующего на основании

Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», лицензия на осуществление медицинской

деятельности __________________ от ____________ г., с другой стороны, вместе именуемые

«Стороны» и каждый в отдельности «Сторона», заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» обязуется на безвозмездной основе оказать

медицинскую услугу по проведению диспансерного наблюдения лиц (работников), то есть с

определенной периодичностью необходимое обследование лиц, страдающих хроническими

заболеваниями, функциональными расстройствами, иными состояниями, в целях

своевременного выявления, предупреждения осложнений, обострений заболеваний, иных

состояний, их профилактики указанных лиц Заказчика, в рамках реализации Порядка

проведения диспансерного наблюдения за взрослыми, утверждённого Приказом Минздрава

России от 15.03.2022 № 168н «Об утверждении порядка проведения диспансерного наблюдения

за взрослыми» и приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от

28.02.2024 № 91н «О внесении изменений в порядок проведения диспансерного наблюдения за

взрослыми, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от

15 марта 2022 г. № 168н».

1.2. Цель диспансерного наблюдения лиц (работников): - своевременное выявление,

предупреждение осложнений, обострений заболеваний, иных состояний, их профилактика

указанных лиц.

1.3. Проведение диспансерного наблюдения лиц (работников) Заказчика силами и

средствами Исполнителя может проводиться на территории медицинских организаций

Исполнителя так и с выездом по месту нахождения Заказчика.

2. Обязанности сторон.

Заказчик обязуется:

2.1. Совместно с Исполнителем согласовать план график проведения диспансерного

наблюдения лиц (работников).

2.2. Обеспечить своевременную и полную явку работников для прохождения диспансерного

наблюдения лиц (работников) в соответствии с утвержденным планом графиком.

Исполнитель обязуется:

2.3. Качественно оказывать медицинские услуги в соответствии с действующими

нормативными актами Министерства здравоохранения Российской Федерации.

2.4. Совместно с Заказчиком составить и утвердить план-график проведения диспансерного

наблюдения лиц (работников).

2.5. Обеспечить проведение диспансерного наблюдения лиц (работников) согласно

утверждённого плана-графика.

2.6. Провести диспансерное наблюдения лиц (работников) Заказчика в количестве

_____________ работников, в соответствии с предоставленным Заказчиком списком.

3. Порядок изменения и расторжения настоящего договора.

Ответственность сторон.

3.1. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий договор по взаимному соглашению.

3.2. Все изменения и дополнения настоящего договора действительны в случае оформления

их в письменном виде и подписания обеими сторонами.

4. Порядок разрешения споров.

4.1. Все споры или разногласия, возникшие между Сторонами по настоящему договору или в

связи с ним, разрешаются путем переговоров.

5. Срок действия настоящего договора.

5.1. Настоящий договор вступает в силу с «__»_______202  г. и действует по «__»_____202  г.

5.2. Договор составлен в двух экземплярах, по одной для каждой из Сторон, имеющих

равную юридическую силу.

6. Юридически адреса, банковские реквизиты и подписи сторон.

ЗАКАЗЧИК ИСПОЛНИТЕЛЬ

 ГБУЗ РТ

«________________________________________»

Юридический адрес:

Адрес (место нахождения): _________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

Почтовый адрес: __________

__________________________________________

__________________________________________

E-mail:

_________________________________________

Контактные телефоны _____________________

ИНН/КПП:

БИК:

ОГРН:

ОКПО:

ИНН/КПП ________________________________

ГУ Банка России по ________________________

БИК_____________________________________

к/с ______________________________________

р/с ______________________________________

ОГРН __________________________________

Главный врач _____________________________

________________/_______________________/
М.П.

mailto:peoluxcrb@yandex.ru

	1
	2
	3
	4
	5
	6